

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Державної служби
статистики

27 вересня 2023 року № 271

Зміни
до Методологічних положень з організації державного статистичного
спостереження щодо мережі та діяльності закладів освіти

1. Абзац другий "Передмови" викласти в такій редакції:

"Методологічні положення державного статистичного спостереження "Мережа та діяльність закладів освіти" (далі – Методологічні положення) містять опис основних положень, правил і методів проведення цього державного статистичного спостереження."

2. У "Змісті" цифри "23" замінити цифрами "22".

3. У "Скороченнях та умовних позначеннях" після аббревіатури та слів "МСКО – Міжнародна стандартна класифікація освіти;" доповнити словами "статистична інформація – офіційна державна статистична інформація;"

4. У розділі I:

1) пункт 2 викласти в такій редакції:

"2. Ці Методологічні положення враховують рекомендації, визначені Регламентом (ЄС) № 452/2008 Європейського Парламенту та Ради від 23 квітня 2008 року стосовно виробництва та розробки статистики освіти та навчання протягом життя (далі – Регламент (ЄС) № 452/2008) [20] у частині даних щодо мережі та діяльності закладів формальної освіти, Регламентом Комісії (ЄС) № 912/2013 від 23 вересня 2013 року про імплементацію Регламенту (ЄС) № 452/2008 [21] у частині даних щодо зарахованих осіб, тих, які навчаються, та осіб, випущених із закладів дошкільної, загальної середньої, професійної (професійно-технічної), вищої, фахової передвищої освіти та наукових установ з підготовки аспірантів, а також визначені Делегованим Регламентом Комісії (ЄС) № 253/2013 від 15 січня 2013 року про внесення змін до Додатка II Регламенту (ЄС) № 692/2011 Європейського Парламенту та Ради щодо адаптацій після перегляду Міжнародної стандартної класифікації освіти МСКО щодо змінних і розбивок, які необхідно подати [23].";

2) у пункті 5 слова "статистичного виробництва в органах" замінити словами "діяльності органів".

5. Підпункт 3 пункту 2 розділу II викласти в такій редакції:

"3) кількість осіб, зарахованих на навчання до ЗППТО, ЗВО, ЗФПО, Ас (показник у частині ЗППТО формується на підставі адміністративних даних ДНУ "ІОА" МОН, у частині ЗВО, ЗФПО та Ас – розраховується шляхом підсумовування кількості відповідних записів даних ЄДЕБО щодо кількості здобувачів, які зараховані на навчання у ЗВО, ЗФПО та Ас), в особах;"

6. У розділі VI:

1) у пункті 1 слово "зведених" замінити словом "агрегованих";

2) абзац перший пункту 3 викласти в такій редакції:

"3. Формування показників за результатами ДСС (відповідно до їх переліку, викладеного в розділі II цих Методологічних положень) відбувається методом поєднання підсумків, отриманих за результатами обробки записів даних ЄДЕБО й агрегованих адміністративних даних ДНУ "ІОА" МОН. Для формування показників ДСС застосовуються методи обчислення відносних величин, інтенсивності, простого підсумовування абсолютних величин та їх розподілу за категоріями."

7. У розділі VII:

1) абзац перший пункту 1 викласти в такій редакції:

"1. Забезпечення статистичної конфіденційності у практиці проведення ДСС здійснюється згідно з міжнародними вимогами до правил забезпечення статистичної конфіденційності відповідно до розділу V Регламенту (ЄС) № 223/2009 Європейського Парламенту та Ради від 11 березня 2009 року щодо європейської статистики [21], відповідно до вимог статей 25, 29, 30, 31, 32, 37 Закону України "Про офіційну статистику" [2], статей 18, 21 Закону України "Про інформацію" [7], статей 6, 7 Закону України "Про доступ до публічної інформації" [3], з урахуванням основних методів, визначених пунктом 1 глави 2 розділу IV Методологічних положень щодо забезпечення статистичної конфіденційності офіційної державної статистичної інформації [14].";

2) абзац другий пункту 1 виключити.

У зв'язку з цим абзац третій пункту 1 вважати абзацом другим;

3) в абзаці другому пункту 2 слово "зведеному" замінити словом "агрегованому";

4) абзац перший пункту 3 викласти в такій редакції:

"3. Контроль ризику розкриття конфіденційних даних здійснюється для кожного з показників, що формуються за результатами ДСС, що перелічені в розділі II цих МП, за правилом порогового значення, згідно з яким значення статистичного показника є вразливим, якщо воно розраховано на базі занадто

малої кількості статистичних одиниць (три та менше), та правилом домінанти, згідно з яким значення є вразливим, якщо воно розраховано з перевагою однієї одиниці (80 і більше відсотків визначеного розміру/обсягу показника). Правило домінанти застосовується до показників щодо зарахованих осіб, які навчаються, та випущених осіб закладами освіти, кількості працівників закладів освіти."

8. У розділі VIII:

1) у пункті 1 слово "зведеному" замінити словом "агрегованому";

2) пункт 2 викласти в такій редакції:

"2. 3 метою забезпечення статистичної конфіденційності поширенню не підлягає агрегована знеособлена статистична інформація, яка містить дані, отримані від трьох і менше респондентів та/або якщо частка одного з респондентів у ній перевищує 80 відсотків.";

3) в абзаці першому пункту 3 слово "узагальнена" замінити словом "агрегована".

9. У пункті 4 розділу IX слова "Переглянута інформація" замінити словами "Переглянута статистична інформація".

10. Пункти 12–14 "Списку використаних джерел" викласти в такій редакції:

"12. Глосарій до плану статистичного спостереження, затверджений наказом Держкомстату від 29 грудня 2009 року № 498.

URL: <http://surl.li/efsci>

13. Глосарій термінів національної моделі діяльності органів державної статистики, затверджений наказом Держстату від 28 грудня 2022 року № 392.

URL: <http://surl.li/egpqs>

14. Методологічні положення щодо забезпечення статистичної конфіденційності офіційної державної статистичної інформації, затверджені наказом Держстату від 30 грудня 2022 року № 434, зареєстровані в Міністерстві юстиції України 05 квітня 2023 року за № 573/39629.

URL: https://ukrstat.gov.ua/norm_doc/2022/434/434_2023.htm".

11. Додаток викласти в новій редакції, що додається.

Директор департаменту
соціальної статистики Держстату

Інеса СЕНИК

Додаток
до Методологічних положень
(пункт 6 розділу II)

**Показники, що поширюються за результатами державного статистичного спостереження
"Мережа та діяльність закладів освіти"**

Найменування показника	Періодичність	Розпорядник	Територіальний розріз	Інші розрізи
1	2	3	4	5
Кількість закладів освіти	ЗДО: річна ЗЗСО: один раз на рік ЗППТО: один раз на рік ЗВО: один раз на рік ЗФПО: один раз на рік Ас: річна	МОН	Україна	ЗДО: за типами закладів (дитячий садок, ясла-садок, ясла, інший); видами закладів (загального розвитку, комбінований, сімейний, санаторний, спеціальний); видами груп (санаторні, спеціальні (з них для дітей з порушенням слуху, мови, зору, інтелекту, опорно-рухового апарату, затримкою психічного розвитку), інклюзивні, короткотривалого перебування, з цілодобовим перебуванням дітей); мовами виховання дітей (українська, англійська, болгарська, кримсько-татарська, молдовська, німецька, польська, російська, румунська, словацька, угорська, інша мова); типом місцевості (сільська, міська), формою власності, на якій засновано заклад (державна, комунальна, приватна, корпоративна) ЗЗСО: за типами закладів (початкові школи з дошкільним відділенням; початкові школи; гімназії з дошкільним відділенням та початковою школою; гімназії з початковою школою; ліцеї з дошкільним відділенням, початковою школою та гімназією; ліцеї з початковою школою та гімназією; ліцеї з дошкільним відділенням та гімназією; ліцеї з гімназією; гімназії; ліцеї; спеціальні заклади, школи соціальної реабілітації, санаторні заклади); формою власності, на якій засновано заклад (державна та комунальна, приватна) ЗППТО: -

Продовження додатка

1	2	3	4	5
			Регіони	ЗДО: за типами закладів; видами закладів; групами перебування дітей у закладі; мовами навчання дітей; типом місцевості; формою власності, на якій засновано заклад ЗЗСО: за типами закладів; формою власності, на якій засновано заклад ЗППО: -
		Держстат	Україна	ЗВО: за формою власності, на якій засновано заклад (державна, комунальна, приватна, корпоративна) ЗФПО: за формою власності, на якій засновано заклад (державна, комунальна, приватна, корпоративна) Ас: за видами закладів (заклади вищої освіти, наукові установи); галузями знань/галузями наук
			Регіони	ЗВО: за формою власності, на якій засновано заклад ЗФПО: за формою власності, на якій засновано заклад Ас: -
		ТОД	Регіон	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППО: - ЗВО: - ЗФПО: - Ас: -

Продовження додатка

1	2	3	4	5
Кількість осіб у закладах освіти	ЗДО: річна ЗЗСО: один раз на рік ЗППО: один раз на рік ЗВО: один раз на рік ЗФПО: один раз на рік Ас: річна	МОН	Україна	ЗДО: за типами закладів; видами закладів; видами груп; мовами виховання дітей; віком; статтю; категоріями дітей (діти-сироти та діти, позбавлені батьківського піклування, діти з особливими освітніми потребами, діти з інвалідністю, в інклюзивних групах, діти, потерпілі від наслідків Чорнобильської катастрофи); типом місцевості; формою власності, на якій засновано заклад ЗЗСО: за типами закладів; формою власності, на якій засновано заклад; класами; статтю; віком; типом місцевості; окремими категоріями учнів (учні з інвалідністю; учні з числа дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування; учні, постраждалі унаслідок аварії на ЧАЕС); мовами навчання (українська, англійська, болгарська, кримсько-татарська, молдовська, польська, російська, румунська, словацька, угорська, німецька) ЗППО: за окремими категоріями (діти-сироти і діти, позбавлені батьківського піклування, особи з інвалідністю); статтю; віком
			Регіони	ЗДО: за видами закладів; видами груп; мовами виховання дітей; віком; статтю; категоріями дітей; типом місцевості; формою власності, на якій засновано заклад ЗЗСО: за типами закладів; формою власності, на якій засновано заклад; класами; статтю; віком; типом місцевості; окремими категоріями учнів; мовами навчання ЗППО: за окремими категоріями; статтю; віком
		Держстат	Україна	ЗВО: за формою власності, на якій засновано заклад; джерелами фінансування навчання (бюджет, контракт, цільовий пільговий кредит, ваучер, пільговий довгостроковий кредит); формами здобуття освіти (денна, заочна, вечірня, інша); освітніми ступенями/освітньо-кваліфікаційними рівнями (молодший бакалавр, фаховий молодший бакалавр, бакалавр, магістр, спеціаліст, молодший спеціаліст); галузями знань, напрямками підготовки та спеціальностями; статтю; віком

Продовження додатка

1	2	3	4	5
				ЗФПО: за формою власності, на якій засновано заклад; джерелами фінансування навчання (бюджет, контракт, цільовий пільговий кредит, ваучер, пільговий довгостроковий кредит); формами здобуття освіти (денна, заочна, вечірня, інша); освітньо-професійними ступенями (молодший бакалавр, фаховий молодший бакалавр, бакалавр, молодший спеціаліст); галузями знань, напрямками підготовки та спеціальностями; статтю; віком Ас: за видами закладів; за формами здобуття освіти (денна, вечірня та заочна, поза аспірантурою); джерелами фінансування навчання (бюджет, контракт, цільовий пільговий кредит, ваучер, пільговий довгостроковий кредит); галузями знань/галузями наук; віком; статтю
			Регіони	ЗВО: за формою власності, на якій засновано заклад; джерелами фінансування навчання; формами здобуття освіти; статтю; віком ЗФПО: за формою власності, на якій засновано заклад; джерелами фінансування навчання; формами здобуття освіти; статтю; віком Ас: за формами здобуття освіти; джерелами фінансування навчання; віком; статтю
		ТОД	Регіон	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: - ЗВО: - ЗФПО: - Ас: -
Кількість осіб, зарахованих на навчання до закладів освіти	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: один раз на рік ЗВО: один раз на рік ЗФПО: один раз на рік Ас: річна	МОН	Україна, регіони	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: -

Продовження додатка

1	2	3	4	5
		Держстат	Україна	ЗВО: за формами здобуття освіти; формою власності, на якій засновано заклад; джерелами фінансування навчання; освітніми ступенями/освітньо-кваліфікаційними рівнями; галузями знань, напрямками підготовки та спеціальностями ЗФПО: за формами здобуття освіти; формою власності, на якій засновано заклад; джерелами фінансування навчання; освітньо-професійними ступенями; галузями знань, напрямками підготовки та спеціальностями Ас: за формами здобуття освіти; джерелами фінансування навчання; галузями знань/галузями наук; статтю
			Регіони	ЗВО: за формами здобуття освіти; формою власності, на якій засновано заклад; джерелами фінансування навчання ЗФПО: за формами здобуття освіти; формою власності, на якій засновано заклад; джерелами фінансування навчання Ас: за формами здобуття освіти; джерелами фінансування навчання; галузями знань/галузями наук; статтю
		ТОД	Регіон	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: - ЗВО: - ЗФПО: - Ас: -
Кількість осіб, випущених із закладів освіти	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: один раз на рік ЗВО: один раз на рік ЗФПО: один раз на рік Ас: річна	МОН	Україна	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: за окремими категоріями випускників; статтю
			Регіони	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: -
		Держстат	Україна	ЗВО: за формою власності, на якій засновано заклад; формами здобуття освіти; статтю; освітніми ступенями/освітньо-кваліфікаційними рівнями; галузями знань, напрямками підготовки та спеціальностями

Продовження додатка

1	2	3	4	5
				ЗФПО: за формою власності, на якій засновано заклад; формами здобуття освіти; статтю; освітньо-професійними ступенями; галузями знань, напрямками підготовки та спеціальностями Ас: за формами здобуття освіти; джерелами фінансування навчання; галузями знань/галузями наук; статтю
			Регіони	ЗВО: за формою власності, на якій засновано заклад; формами здобуття освіти; освітніми ступенями/освітньо-кваліфікаційними рівнями; статтю ЗФПО: за формою власності, на якій засновано заклад; формами здобуття освіти; освітньо-професійними ступенями; статтю Ас: за формами здобуття освіти; джерелами фінансування навчання; статтю
		ТОД	Регіон	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: - ЗВО: - ЗФПО: - Ас: -
Кількість осіб-іноземців, які навчаються у закладах освіти	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: - ЗВО: один раз на рік ЗФПО: один раз на рік Ас: річна	МОН	Україна, регіони	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: -
		Держстат	Україна	ЗВО: за статтю; країнами, з яких студенти прибули на навчання (Перелік кодів країн світу для статистичних цілей) ЗФПО: за статтю; країнами, з яких студенти прибули на навчання (Перелік кодів країн світу для статистичних цілей) Ас: за галузями знань/галузями наук; джерелами фінансування навчання (бюджет, контракт, цільовий пільговий кредит, ваучер, пільговий довгостроковий кредит); віком; статтю; країнами, з яких вони прибули на навчання (Перелік кодів країн світу для статистичних цілей)
			Регіони	ЗВО: за статтю ЗФПО: за статтю Ас: за джерелами фінансування навчання

Продовження додатка

1	2	3	4	5
Кількість осіб-іноземців, прийнятих на навчання до закладів освіти	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: - ЗВО: один раз на рік ЗФПО: один раз на рік Ас: річна	МОН	Україна, регіони	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: -
		Держстат	Україна	ЗВО: за статтю; країнами, з яких студенти прибули на навчання ЗФПО: за статтю; країнами, з яких студенти прибули на навчання Ас: за галузями знань/галузями наук; джерелами фінансування навчання; країнами, з яких вони прибули на навчання
			Регіони	ЗВО: - ЗФПО: - Ас: за джерелами фінансування навчання
Кількість осіб-іноземців, випущених із закладів освіти	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: - ЗВО: один раз на рік ЗФПО: один раз на рік Ас: річна	МОН	Україна, регіони	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: -
		Держстат	Україна	ЗВО: за статтю; країнами, з яких студенти прибули на навчання ЗФПО: за статтю; країнами, з яких студенти прибули на навчання Ас: за галузями знань/галузями наук; джерелами фінансування навчання; країнами, з яких вони прибули на навчання
			Регіони	ЗВО: - ЗФПО: - Ас: за джерелами фінансування навчання
Питома вага осіб, охоплених закладами освіти	ЗДО: річна ЗЗСО: - ЗППТО: - ЗВО: - ЗФПО: - Ас: -	МОН	Україна, регіони	ЗДО: за віковими групами дітей (0-2 роки, 3-4 роки, 5 років, 3-5 років, 6 років, 3-6 років); типом місцевості ЗЗСО: - ЗППТО: -
		Держстат	Україна, регіони	ЗВО: - ЗФПО: - Ас: -
		ТОД	Регіон	ЗДО: - ЗЗСО: - ЗППТО: - ЗВО: - ЗФПО: - Ас: -

Продовження додатка

1	2	3	4	5
Кількість місць у закладах освіти	ЗДО: річна ЗЗСО: - ЗППТО: - ЗВО: - ЗФПО: - Ас: -	МОН	Україна, регіони	ЗДО: за типами закладів; видами закладів; видами груп; віковими групами дітей (до 3-х років, 3 роки і старше); типом місцевості; формою власності, на якій засновано заклад ЗЗСО: - ЗППТО: -
		Держстат	Україна, регіони	ЗВО: - ЗФПО: - Ас: -
		ТОД	Регіон	ЗДО: -
Кількість груп у закладах освіти	ЗДО: річна ЗЗСО: - ЗППТО: - ЗВО: - ЗФПО: - Ас: -	МОН	Україна, регіони	ЗДО: за видами груп; віковими групами дітей; типом місцевості ЗЗСО: - ЗППТО: -
		Держстат	Україна, регіони	ЗВО: - ЗФПО: - Ас: -
Облікова кількість штатних працівників закладів освіти	ЗДО: річна ЗЗСО: - ЗППТО: - ЗВО: - ЗФПО: - Ас: -	МОН	Україна	ЗДО: за типами закладів; видами закладів; типами посад працівників закладу; типами посад педагогічних працівників (директори; вихователі; вихователі-методисти; практичні психологи; соціальні педагоги; асистенти вихователів в інклюзивних групах; інший педагогічний персонал); віком; статтю; освітніми ступенями (освітньо-кваліфікаційними рівнями) (молодший бакалавр, молодший спеціаліст; бакалавр, спеціаліст, магістр); формою власності, на якій засновано заклад ЗЗСО: - ЗППТО: -
			Регіони	ЗДО: за типами посад працівників закладу; віком; статтю; освітніми ступенями (освітньо-кваліфікаційними рівнями); формою власності, на якій засновано заклад ЗЗСО: - ЗППТО: -

Продовження додатка

1	2	3	4	5
		Держстат	Україна, регіони	ЗВО: - ЗФПО: - Ас: -
Кількість працівників закладів освіти	ЗДО: - ЗЗСО: один раз на рік ЗППТО: один раз на рік ЗВО: один раз на рік ЗФПО: один раз на рік Ас: -	МОН	Україна	ЗДО: - ЗЗСО: за типами закладів; формою власності, на якій засновано заклад ЗППТО: за статтю
			Регіони	ЗДО: - ЗЗСО: за типами закладів; формою власності, на якій засновано заклад ЗППТО: -
		Держстат	Україна	ЗВО: за науковими ступенями (доктор філософії/кандидат наук, доктор наук); вченими званнями (старший науковий співробітник (старший дослідник), доцент, професор); типами посад (наукові працівники, науково-педагогічні працівники, педагогічні працівники); статтю ЗФПО: за науковими ступенями (доктор філософії/кандидат наук, доктор наук); вченими званнями (старший науковий співробітник (старший дослідник), доцент, професор); типами посад (наукові працівники, науково-педагогічні працівники, педагогічні працівники); статтю Ас: -
			Регіони	ЗВО: за науковими ступенями; вченими званнями; типами посад; статтю ЗФПО: за науковими ступенями; вченими званнями; типами посад; статтю Ас: -
		ТОД	Регіон	ЗЗСО: -

Директор департаменту
соціальної статистики Держстату

Інеса СЕНИК